

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie, a więc i w niedzielę, o godz. 8 rano.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I. piętro.

Przedpłata wynosi:

w Krakowie: miesięcznie 1 zł., kwartalnie 3 zł., półrocznie 6 zł., rocznie 12 zł.

Za odnośnienie do domu dolicza się 15 cent. miesięcznie.

Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węgierskiej:

miesięcznie 1 zł. 35 cent., kwartalnie 4 zł., półrocznie 8 zł., rocznie 16 zł.

Numer pojedynczy 6 cent.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz podłowy, lub jego równoważnik za pierwszy raz 10 centów, za następne po 5 centów.

Adres dla telegramów:

„KURJER“ — KRAKÓW. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Nasze rękodzielnictwo.

VII.

Równocześnie z podziałem pracy warsztatowej na osobne działy wyrabiających się przedmiotów, niezbędna stanie się zmiana sposobu działy zbytu. Stanie się to koniecznością, gdyż nie można żądać od nabywcy, aby tenże zamawiając garnitur meblowy, chodził od warsztatu do warsztatu i kupował pojedyncze przedmioty.

Otoż, co się już u nas praktykowało na małą skalę, t. j. otwieranie składów mebli przez pojedynczych właścicieli warsztatów, winno obecnie znaleźć zastosowanie w daleko szerszym zakresie. Tak w miastach głównych, jakoteż w mniejszych, muszą bezwarunkowo powstać składki, w których nabywcy mogą się w każdej chwili zapatrzyć we wszelkie potrzeby.

Będą to wielkie Spółki wyrobów rękodzielniczych, które dziś już w innych krajach stanowią podstawę bytu każdego działu rękodzielniczego. Spółki takie uwalniają znaczenie codziennie troski o warunki pracy naszego rękodzielnictwa, a co ważniejsze, gdy dostarczają wyroby podlegające kontroli fachowców, dbających o dobre imię Spółki, którzy usuwają wszelkie niedokładne roboty, a sprzedawany towar dobry, wzbudzi coraz większe zaufanie do wyrobów krajowych.

Wobec takiego postępowania, nie wystarczy już błaga patriotyczna, tak często u nas praktykowana, a tylko to znajdzie uznanie i skutek, co opierać się będzie na sumiennej pracy, wzmacniającej rzeczywiste siły kraju i narodu. Tylko wtenczas będzie można oczekiwać spokojnie lepszej przyszłości.

Ze wniknięciem na tę drogę i zawiązanie takich Spółek, spotka się na początku z niechęcią a nawet z niechęcią większości zasobniejszych upornych, to już można naprzód przewidzieć. Najtrudniej będzie przebić pierwsze liny, czyli założyć pierwsze Spółki, bo następnie ugruntuje się praktyczna droga wyjścia z dotychczasowego położenia.

Składy te, mogą chwilowo wzbudzić obawy naszego świata handlowego, kupującego z niechęcią wyroby krajowe. Z tą niechęcią, rękodzielnicze nasze liczyć się nie może, bo jego dążeniem będzie — zakładanie specjalnych warsztatów, dla różnych potrzeb sklepowych, a które i zagranicą, z kąd są dotychczas sprzedawane, nie produkują się w fabrykach lecz po małych warsztatach a co najwięcej za pomocą drobnych maszynek i przyrządów pomocniczych.

W wypadkach jednak, gdyby nasze dotychczasowe handle nie chciały się zaopatrywać u naszych producentów, to ich składy spółkowe hurtowne, zmuszoneby były otwierać sklepy dla pojedynczej sprzedaży. Gdy w powyższych kierunkach powzięcie rękodzielniczo stale postanowienia, nabierze równocześnie przekonania, jakiej doniosłości są dla niego szkoły przemysłowe, bo to tylko mogą być stać fundamentalną podstawą, dostarczającą warszatom odpowiednich kierowników.

A jakież pole działalności otworzy się dla wyższych zakładów, jak n. p. politechniki we Lwowie! Mechanika, fizyka, chemia, technologia, znajdują niewyczerpane zastosowania, a nasi politechnicy nie będą zmuszeni po ukończeniu studiów szukać zarobku codziennego, i tak djurniści po biurach adwokackich i t. p. Jeżeli dziś nurtują u nas prądy, nie licujące z duchem narodu, to wobec powyższych skrajnych warunków pracy, prądy te nie znajdują u rękodzielniczego naszego postęchu, gdyż z daleko większą łatwością i pewnością otwierają mu się będzie droga do utworzenia ogniska rodzinnego. Jeżeli rękodzielnicze nasz, widzieć będzie poparcie we własnym społeczeństwie, z którym zrosł się duchem i ciałem, to odpychać będzie od siebie wszelkie szatańskie poduszeczki, które go oddalają od Boga i ideał rodowy. Jak zwykle, tak też i wobec tych poglądów, odezwą się niezawodnie głosy: z kąd widać na to wszystko pieniędzy? Obawy te nie są uzasadnione i okazały się pionierami, jeżeli rękodzielniczo nasze zechce się tylko karnie zszeregować, odda ster całej sprawy w ręce czyste i znane z sumienności a przytem zadokumencie silną wolę w kierunku własnego, moralnego podniesienia.

Jeżeli zrozumie znaczenie hasła: „Naród sobie!“ pod jakim nasi pobratymcy Czesi — naród do niedawna zdęptany i pogiębiony, który był jakby parjasem w obec innych plemion i szeszeptów słowiańskich — mógł się wznieść do takiej siły, jaką dziś stanowi, to czy my mamy być od niego gorsi i słabsi? Jeżeli Czesi po wzmocnieniu ekonomicznem, własnymi siłami i środkami, mogą sobie już pozwalać na takie czyny patriotyczne, jak zbudowanie teatru narodowego w Pradze kosztem milionów zbieranych centami, to czyż my, znając przysłówie: „Gromada

to wielki człowiek“ — nie zbierzemy odpowiednich fundusów na zakładanie naszych spółek rękodzielniczych?

Zresztą nie wolno nam zapomnieć i zaprzeczyć, że ofiarność w kraju była i jest, że nasze stare rudy nie zatraciły bynajmniej poczucia i łączności z duchem narodu. Któż to odczuł tak potrzeby naszego rękodzielniczego, jak wiekopomnej pamięci hrabina Go... , która ustaliła fundamenta „Gwiazdy“ lwowskiej? Przypatrzmy się przytulowi ks. Lubomirskiemu w Krakowie, spojrzmy na zakład w Drohowyżu, fundacji s. p. Stanisława hr. Skarbka, przejrzyjmy cały szereg innych fundacji i ofiarności!

Czy wobec tych faktów, któremi się każdy naród chlubić może, wolno bezwarunkowo potępiać i rzucać kamieniem na szlachtę? A dla kogoż to żyją i pracują tacy Władysławowie Zamoyscy, Włodzimierze Dzieduszyccy, potomkowie Tytusa Działyńskiego i wielu innych? Czy oni skąpili i skąpił kiedykolwiek siły, pracy i mienia dla tych wszystkich małych, których dla dobra narodu podnieść usiłują? O toż ci sami zszeregują się również, przyjdą z pomocą i kredytem uczciwej polskiej czy ruskiej pracy krajowej, jeżeli ich przekonamy, że po starciu z Bogiem i w Bogu pracować chcemy, jeżeli utwierdzimy wiarę w nas, że wszelkie prądy obecne nie znajdują w duszach naszych posłuchu, że dalecy będziemy od wszelkiego żydowsko-niemieckiego liberalizmu, i nie zechcemy sami kłaść sztabu narodowego.

Zaszczerpmy te basła w duszach i sercach naszych, bierzmy się z rozwagą spokojną, wytrwałością i silną wolą do czynu, a Bóg nam dopomóż!

złości, zgodnej co do zapatrywania z rządem, a powtóre, czy owe kwestje natury ekonomicznej i politycznej dadzą się tak ściśle odgraniczyć od — polityki. Należymy do tych, którzy podzielają zapatrywania, że dzisiaj ścisłej granicy między sprawami społecznymi a politycznymi nie ma, że wszem jedne z drugimi w ścisłym są związku, czyli innymi słowy, sprawy społeczne i ekonomiczne są dzisiaj politycznymi w — obszerniejszem znaczeniu; dla tego pojmujemy bardzo dobrze, że w obrębie większości, objawia się dzisiaj głosach publicystycznych obawa, że duże reformy, zapowiedziane w mowie tronu, dadzą się tylko urzeczywistnić Komentatorowie wątpią.

Wiedeński korespondent Kurjera Północnego pisze: „Pod względem stylistycznym mowa tronu utworzył p. Steinbacha, jest dwujęzyczną, za niektóre takie zdania s. p. Schweiniński w gimnazjum Marii Magdaleny byłby nas porządnie wychłostał. Sens zaś jej jest ten, że stronnictwa, nie wyzyskujące się swych zasad, powinny jednak na teraz zaniechać poruszania kwestyj politycznych, a natomiast zabrać się do pracy na polu „reform“ ekonomicznych i społecznych. Ponieważ zaś dotąd w parlamencie austriackim istotnie zanadto rozprawiano o kwestjach politycznych, i ponieważ na teraz żadne stronnictwo nie ma szans przeprowadzenia swych specjalnych życzeń, nie kładąc wagi na lichesy styl mowy od tronu, musimy uznać, że odpowiada danej sytuacji. To też odpowiedni adres uzyska niewątpliwie bardzo znaczna większość“.

Z KRAJU.

Jubileusz autonomii.

W artykule p. t. „Komentarz“, zdaje pismo to sprawę z wrażenia, jakie orędzie cesarskie wywarło na opinii publicznej, a przy tej sposobności wypowiada mimochodem także własne zdanie o jego znaczeniu. Oto co między innymi pisze: „Mowę tronową uważają zazwyczaj z jednej strony za wyraz sytuacji politycznej, wytworzonej świeżymi wyborami, z drugiej strony za program działalności parlamentu na przyszłość. Pod pierwszym względem mowa tronowa upodne a dziwne poniekąd zachowuje milczenie. Dlaczego hr. Taaffe — bo on przecież jest głównym i odpowiedzialnym redaktorem mowy tronowej — ani słowem nie wspomina o nowym położeniu parlamentarnem, tak odmiennem od tego, wśród którego przez lat dwadzieścia sprawował rząd? Po tym komentarzu, który swojego czasu ogłosiła Wiener Ztg. do patentu cesarskiego, rozważającego Radę państwa, można się było spodziewać, że hrabia Taaffe skorzysta z sposobności otwarcia nowej Rady państwa i w mowie tronowej wypowie swoje zdanie o nowej sytuacji. Tego jednak nie uczynił. O ile to jest uderzającym i charakterystycznym, dla każdego będzie jasnym, kto wie, o ile dzisiejsza sytuacja jest odmienną od tej, wśród której hr. Taaffe dotychczas dzierżył ster nawy państwowej.“

Sprawy rolnicze.

(Ciąg dalszy). Kilkolrotnie trawstawy nie utrzymują — w drugim i trzecim roku mech bierze górę — wyraża się skąpe pastwisko, dla bydła za chude a dla owiec za wilgotne.

„Jak na to radzić? Ziemię nieprzepracowaną trzeba drenaować! Wtedy oplaci się wapienie; oplaci się nawóz stajenny; oplaci nawóz sztuczny! Tę samą zasadę wypowiada wyż wspomniana broszura niemiecka. Drenowanie wysobadza rolnika z pod przeważi szkodliwych wpływów klimatycznych i ubraży go do walki z niem. Wątpliwą rentę zmienia w trwałą. Umożliwia wyzyskanie nauki, intensywnie traktowanie gleby i korzystanie z nawozów sztucznych.“

W latach niekorzystnych rola nieprzepracowana daje stratę — drenowana daje średnią rentę. W latach pomyślnych tamta daje zbior średni — ta daje plon znacznie wyższy.

Kapitał użyty na drenowanie odrzuca lichwę i w wielu wypadkach zwraca się w latach kilku. Drenowanie morga kosztuje przeciętnie 40 zł., a wartość tego morga podnosi o 100 zł.; dochód roczny podnosi o 5—10 zł.

Mimo tych korzyści drenowanie kraju leniwo postępuje. Przestrzeń mająca podlegać nieprzepracowaniu przyjął można w Galicji Zachodniej na 50% we Wschodniej na 20%. Cyfra zdat powstała przekracza setkę mil kwadratów — a w stosunku do niej, obszar rok rocznie drenowany jest znikomym.

4) brak inżynierów, specjalistów — drenaży; 5) brak przedsiębiorców — drenaży; 6) brak rutynowych robotników (Vorarbeiter). Jak temu zaradzić? pyta w końcu bar Gostkowski. Cofnijmy się do przykładów własnych, do byłych urzędów w Kongresówce. Bank polski posiadał dział meljoracyjny. Udzielał pożyczek na maszyny i narzędzia rolnicze, ale pieniądze nie dawał rolnikowi, tylko otwierał mu w fabryce kredyt. (Dok. nast.)

KURJER LWOWSKI.

W archidiecezji lwowskiej rzymsko-katolickiej, instytucyjony został 2 b. m. na kanonje fundacji Czołbańskiego, przy kapitule metropolitalnej lwowskiej, ks. dr. Zygmunt Lenkiewicz, prof. teologii wszechniczy krakowski.

Stowarzyszenie wzajemnej pomocy djejarzuszów i urzędników Galicji i W. K. krakowskiego we Lwowie, wydało odezwę, w której wyzwa interesowanych do zapisywania się licznego w poczet członków, ponieważ tym tylko sposobem będzie mogło powyższe Stowarzyszenie skutecznie spełniać swoje zadanie.

Sąd karny lwowski rozstrzyga obecnie sprawę o zamordowanie Opuchłaka, przedsiobcy pogrzebowego, przez Marię Kobrynówę. Trybunał uchwalił że względu na obojętność, wykluczył jawność rozprawy na cały czas jej trwania. Rozprawę prowadzi radca Spędkowski, oskarżenie wnosi zastępca prokuratorji Chyliński, jako obrońca występuje dr. Władysław Duleba. — Pod sądna, Maria Kobryna, liczy lat 26, jest rodem ze Stryja, zamężna, bezdzietna. Prokuratorja oskarża ją, że dnia marca b. r. rano, we Lwowie, celem zabawienia życia Emila Opuchłaka, tegoż dnia sam ostrzem siekiery w głowę kilkakrotnie uderzyła, w skutek tego nastąpiła śmierć Opuchłaka. Oskarżona sama zgłosiła się do policji z doniesieniem, że zamordowała Opuchłaka, i oświadczyła, że zamordowała go, ponieważ nie mogła żyć z mężem, bo się z nim obehodził i dla tego posłała do niego Opuchłaka. Zdaje się jednak że mąż na w. b. znacznej części przyczynił się do złego położenia, ponieważ od dawna miała opinię niedobrej żony. Po pozostaniu z mężem, Kobrynowa podrzowała go na Rumunii, następnie znalazła miejsce u Opuchłaka we Lwowie. Cztery lata u płęgnęła. Opuchłak miał zamiar się ożenić z Kobrynową, powodowana żądzią, postanowiła zgładzić go ze świata i czynu zbrodnictwa dokonała. Stwierdzono podczas śledztwa, że Kobrynowa była niewierną Opuchłakowi, że chciała pozyskać względy suplenta gimnazjalnego, p. Józefa E., który proponował wyjazd do Ameryki a w dalszym ciągu innych mężczyzn próbowała skłócić. Kobrynowa trzeźwo i praktycznie bardzo na wszystko się zapatrywała, ciągnęła zyski z każdej strony a Opuchłaka usunęła z swej drogi. W protokółarnem oświadczeniu, na końcu najwymowniej przebiega się uosobienie oskarżonej: że do pozabawienia życia Opuchłaka nikt jej nie spowodował, prócz tej okoliczności, iż tenże żle się z nią obehodził, że ją bił, zamykał w domu i t. d. Ostatecznie zamierzony ślub Opuchłaka doprowadził ją do czynu, jakiego się dopuściła. Faktem jest, że Kobrynowa w chwili zbrodni była zupełnie przytomną, co zresztą sama przyznaje. Oskarżenie więc powyższe uważać należy za uzasadnione.

KURJER PROWINCJALNY.

\* Z Oświęcimia otrzymujemy ogłoszenie, że na dochód ochotniczej straży ogniowej tamtejszej odbędzie się w niedzielę dn. 19 kwietnia b. r. w sali kasynowej przedstawienie amatorskie, złożone z 2 sztuk: „Po dejzrana osioła“ (komedia w 1 akcie St. Dobrzańskiego) i „Przybyłda“ (obrazek dramatyczny w 2 aktach Hłopa Ziółka).

\* Dr. German, inspektor szkół średnich, bawi od kilku dni w Stanisławowie, celem wyjazdu tamtejszego gimnazjum.

LISTY

„KURJERA POLSKIEGO.“

Paryż, 10 kwietnia.

Antagonizm religijny i stronnicy bywa zawsze silniejszym od patriotyzmu i bierze górę nad nim w razie kolizji. Przekonana o tem obojętność i niechęć, z jaką przyjęła i przyjmująca prasa republikańska i wolnościowa zabieg arcybiskupa de Lavignie około utworzenia w Afryce prawdziwej armji misjonarzy, których praca niewątpliwie wyda owoce dodatnie tak dla cywilizacji, jak dla Francji samej. Ks. de Lavignie wyraźnie bowiem powiedział w Bielu do zgromadzonych swych rycerzy „wieloletnich: „występując do walki w imię religji ojczyzny“, zaznaczył, że

działło ich nie ogranicza się na tepieniu niewolnictwa z powierzchni „czarnego lądu“, są bowiem oni także awangarda francuskich kolonistów i francuskich żołnierzy i mają im pole przygotować.

Coż na to dzienniki radykalne? Paris oświadcza, że wątpi w skuteczność, nawet boi się złych rezultatów działalności braci Sabary, gdyż — są to słowa tego pisma — nie będą mogli powstrzymać się od propagandy religijno-katolickiej, która pełnością namiętności pustyni źle usposobi dla dominacji francuskiej, a przytem — dodaje — skończy na „kolizji“ pomiędzy ich celami a misją rządu!“ Misja rządu? Jakaż to misja, która nie godzi się z celami katolicyzmu, cywilizującego dzikie narody podzwrotnikowe? Czyby rząd miał za zadanie szerzyć wolnocularstwo i dla każdego łożę wśród Murzynów? Ostatecznie można zakłoniować, że antagonizm sekciarski we Francji przynajmniej — tami patriotyzm i rozum. Francuzi bowiem bez względu na to, do jakiego stronnictwa należą i do kogo się modlą — lub nie modlą, powini z radością powitać człowieka, przychodzącego z pomocą rządowi, który nie może sobie dać rady z zadaniem, jakie sobie wytknął w Afryce. Republikańskie zaś powini inaczej traktować arcybiskupa algierskiego, niż to czynią. On pierwszy z członków wyższego duchowieństwa, oświadczył się za istniejącą konstytucją i obiecał wiernych pogodzić z panującym rządem. Obiecał, ale nie dotrzymał. Pisaliśmy już o tem dawniej. Nie dotrzymał, bo jego i słuchających go sami republikańskie odepchnął. Już odpychał. Pichon w organie pana Clemenceau (la Justice) wymienia zabieg przyjaciół konstytucji i pokoju religijnego i tak o tych zabiegach się wyraża: „Półki religijny jest synonimem dominacji klerykalnej, którą ksiądz de Lavignie pragnąłby ochłabić narzucić Francji. Tej dominacji nie życzymy sobie i dlatego z jego pionierami nie wejdzmy nawet w układy. Ks. de Lavignie kiedyś się przekonał, że gonil za chimera, i kto wie, czy nie stanie się naj

W tych dniach na generalnych Radach prowincjonalnych omawiano kwestję zakładów na wyścigach; Rady po większej części oświadczyły się za przywróceniem status quo ante — ante zamachu na pari mutuel, dokonanego przez ministra Constans. Niektóre, np. Rada departamentu Calvados, przepowiedziały upadek wyścigów w razie gdyby rząd i społeczeństwo nie zgodziły się przed jej ujemnymi, — rozczynnowymi skutkami. Porównywały odeszły turflow z klubami, któreby z pewnością opustoszały, gdyby sprzątnięto z nich zielone stoliki i talijki kart. Polowa tych konsils généraux nie była przeciwna reglementacji, ale tylko w kilku departamentach wystąpio przeciw instytucji, która zasila obfite kasę z kąd wyścigowe towarzystwa prowincjonalne czerpią swe subsydia.

Zwolennikom góry, dochodzące z Rad nie będą objętymi, są one bowiem jakby opinia społeczeństwa całego i wpły niezawodnie na zrekrutowanie większości na korzyść bokmakaerów, gdy komisja swój projekt, przywracający „grę wzajemną“ przedstawi reprezentantom narodu.

O tem, że rzecz tak właśnie obrót nie wątpia nawet przeciwnicy zakładów. Pewien dziennik, co prawdał najgwałtowniej kampanję antybokmakaerską, Echo de Paris, wola żałośnie „Wróć pari mutuel, a wraz z nim wszystkie nicozności, oszustwa, którego widownią były tory wyścigowe. Zokęje będą znowu powstrzymywali faworytów na ostatnim skreście, a latwowiej pieniądze pójdą zapłacić terebki nieonych spekulantów“. Amen! Sprawa wyścigowa już dosyć długo zajmuje opinie, a będziemy musieli zapewne wkrótce do niej powrócić jeszcze raz, dajmy jej więc pókoż chwilowo.

Ukazano się w tych dniach sprawozdanie polskiego Towarzystwa „Czci i chleba“ za r. 1890, z którego wyjmujemy pewne szczegóły, nie pozabawione interesu. Nie wszyscy może czytelnicy władza o posłannictwie i organizacji tego Stowarzyszenia. Ma na celu przedewszystkiem wspomaganie starych wojaków polskich z roku 1830, a o ile starczą fundusze, z innych późniejszych kampanji wojennych. Udziela im rocznej emerytury 120—200 franków i wypłaca pensję 20 franków tym, których pierś zdobi krzyż. W tym roku zasiliło ono chude kieszenie 54 weteranów wypłacając im ogólna sumę 7880 franków, 1200 „as“ franków subwencji udzieliła instytucja „Czci i chleba“ przytulкови św. Kazimierza, wreszcie 240 franków wypłaciła pensji za krzyże. Nadto z pozostałych środków, lub przeznaczonych na cele wyrażone przez tatarzuszów wskazane, utworzyła dwa stypendia 100 frankowe dla dzieci ubogich rzemieślników, 137 franków przysłała zasilił pani Z. C. na pomoc naukową. W ogóle wydatkowanie wyniosło 20.000 franków. Z takiej bowiem sumy składa się instytucji majątek, który pochodzi z dobrowolnego podatku rodaków i z podatków dawniej skapitalizowanych.

Majątek ten co rok się powiększa, dzięki temu, że rocznego dochodu czwarta część idzie na wzmocnienie funduszu żelaznego. Majątek instytucji jest jednak ma-

ly, w porównaniu z tem, co by ona chciała zdziałać. Działalność pragnie w tym kierunku rozszerzyć, a w celu omówienia tej kwestji będzie zwołane ad hoc w tym roku walne zgromadzenie członków.

Nie możemy dosyć polecić czytelnikom poparcia „Towarzystwa podatkowego“, które wiede słusznie przez nie same użytego wyrażenia „spłaca dług narodowy względem zasłużonych Ojczyźnie“, a de Rady swej powołuje ludzi, którzy są rakokojni powagi, rzetelności, i żywotności instytucji. Temi osobistościami są: prezes p. Laskowicz, wiceprezes dr. Michalowski, administrator p. Kanut Gorkowski, członkowie Rady, pp.: Bartkowski, Hosiowski, Tadeusz, Gaden Lubomir, Galesowski Józef, Gasztott Wacław, dr. Henszel Józef, Kasperek, Mickiewicz Władysław, Rustejko Józef, Artur Sienkiewicz, Leon Urmowski, Djoniz Zaleski.

Z wiosną zaczynają kietkować — bezrobocia W zimie robotnicy siedzieli cicho, na dworze zimniej bowiem niż w warsztatach, ale teraz nie ich już nie kretuje. W samym Paryżu wyluchli strejk „nurokańczyków“ — nie są to podlani cesarza z Fez, nie chcą płacić podatku, ale robotnicy i robotnice, przygotowujące oprawy ze skóry, zwanej marokitański albo sajjanem. Najzagorzalsiemi zdają się być kobiety. Żądają zniesienia zwozowni zakładania kar za niudane farbowanie skóry 600 pracowników już strejkują, a ich upór pociąganie za sobą zaprzestanie robot w wszystkich przedsiębiorstwach, przygotowujących nawiół przygotowany wytwór, marokańczyków“. Kilku tysiącom ludzi grozi brak pracy.

Wszystko się budzi z niedzielen wiołny. Nawet kaszany pokrywają się lisciami na bulwarach, tylko słonec jakoś nie może się otrząsnąć z letargu.

Zinnno na... Maurycy Mycielski.

Petersburg 10 kwietnia. Prasa rosyjska nie przestaje dotychczas sprawa budowy kolei syberyjskiej, a tutejszy Siel' pisze, że ona będzie jednym z „wielkich dzieł i sławniejszych dzieł nynieźniawo „stworzenia“. W ostatnich dniach utworzono się tutaj Towarzystwo, złożone z finansistów rosyjskich i francuskich, które chce przyjąć na siebie budowę kolei od Czeljaby do Władywostka, podejmując się wykończenia robot w przeciągu trzech i pół roku. Ponieważ Towarzystwo to podało rządowi warunki bardzo korzystne, — za jedną wiorstę za da 40 tysięcy rubli — praco prawdopodobnie projekt zostanie przyjęty.

Mosty rzeki: Jenisej, Selenge i Amur nie zostaną jednakowoż zbudowane, a pociągi transportowane będą przez promy parowe, zbudowane na wóz promów fiński, które mogą być używane także we wiosną i jesienią. Rosja, jak wiadomo, pod względem długości linj kolejowych, postępuje daleko po za innymi państwami Europy zachodniej i Ameryki. Tak, gdy Stany Zjednoczone posiadają 200 tysięcy wiorst dróg żelaznych, Niemcy 86 tysięcy, Anglja 30 tysięcy, Francja 31 tysięcy, Austria 24.800, Rosja wybudowała dotąd 28 tysięcy wiorst, co z względu na wielkość jej obszarów, jest bardzo mało.

Wystawa przemysłowców francuskich w Moskwie znajduje się także na porządku dziennym, ale wystawie tej nie są zbyt przychylnie usposobieni przemysłowcy krajowi... Niektóre dzienniki obawiają się nawet niepowodzenia tejże i przewidują, że niewiulu Rosjan na wystawie do Moskwy przyjedzie, zwłaszcza z okolic dalszych kraju, że ona może tylko lokalne znaczenie. Aby temu zapobiec i francuskich wystawców nie narazić na stratę, wydany zostanie nakaz wszystkim dyrekcjom kolei żelaznych we wnętr kraju, ażeby ceny jazdy zostały niższe i bilety na wystawę można było wszędzie, bez najmniejszych trudności, nabyć.

Pogłoski wojenne wyprzedziły wiosnę. Choć dzienniki nie nie piszą o przelocie wojsk rosyjskich nad granicę państwa, przecież wiadomości o tym nowym ruchu wojska doszła do uszu mieszkańców stolicy. Ponieważ w tej porze kończy się zwykle okres wyszkolenia wojskowego żołnierzy, przesyłają się naczelnej władzy wojskowej do potwierdzenia plany mobilizacji, odbywają inspekcje i podróże wyższych wojskowych, przeto pora ta zakrawa zawsze na porę krytyczną i jest też nią w rzeczywistości.

Tegoroczna wystawa obrazów w carskiej „Akademii chudożestw“ nie budzi tak wielkiego interesu, choć, co prawda, jest także na oś „popatrzyć się“.

Z krajobrazów zwracają na siebie uwagę płótna Poljenowa „Ranny śnieg“, gdzie prawie widne ciepło powietrza wiosennego. Dalej piękne są krajobrazy Brila, Wolkowa. Z innych artystów, którzy prace swe wystawili, warto wymienić nazwiska Bielskiego, Bogdarowa, i Rusina Jaroszewski.

Przechodząc z malarstwa do literatury, konstatujemy, że z początkiem bieżącego roku daje się zauważyć w rosyjskiej beletryście chęć przyswajania utworów literatury polskiej. I tak między innymi najwięcej rozpowroczniony wśród publiczności rosyjskiej tygodnik ilustrowany Zwiędza, podaje w bardzo pięknym tłumaczeniu powieść Ostoji „Korolewna“.

### Z różnych sfer i stron.

#### Z pamiętników dyplomaty.

I.

Ks. de Broglie solennie zapewnia, że ogłoszone przez pamiętniki Talleyranda są autentyczne. Jakkolwiek zarzuty krytyki osłabiają wiarę w prawdziwość tego twierdzenia, wszelako nie niweczą jej zupełnie. Cokolwiek badz, obraz, jaki malują dzieje, zawarte w publikacji ks. de Broglie, zarysowywa przed okiem czytelnika wizerunek świata europejskiego.

Ustępy, dotyczące pobytu Talleyranda w Polsce, przedstawiają najwięcej interesu dla nas, przeto wycinamy z pamiętników właśnie część, która przed nami otwiera widok na wypadki ówczesne. Pamiętniki skape są jednak w szczegóły, dotyczące zarówno traktatu Tylickiego, jak i epoki poprzedzającej i następującej. Skape są i niecierzące, a szkoda — albowiem bogactwo Talleyranda wiele ciekawych z owego okresu przyczącają epizodów, które w pamiętnikach są albo pominięte, albo niedomówione.

Kiedy, po Jena Napoleon znajduje się w Berlinie, Talleyrand pisze uwagi, które w streszczeniu notujemy:

Widok szczególny, zdumiewający. Napoleon wychodzi z gabinetu Fryderyka, jak ze swojego własnego, podpisawszy na jego biurku rozkaz do swojej armii — przechodzi do sali jadalnej i siada do obiadu z b. adiutantem Fryderyka, Mollendorem, który jest więzieniem, i z Müllerem, historjografem monarchji pruskiej. Obydwom wyznacza pensję, którą oni przyjmują, po obiecywaniu do powozu i jedzie sobie do Poznania!

Szczególny, zdumiewający widok!

Do Poznania wysłał Napoleon przedtem dwóch generałów, którzy służyli pod jego rozkazami w czasie kampanji włoskiej, mianowicie Dąbrowskiego i Wybickiego. Tutaj mieli oni rozkaz wystosować odezwę, którą dostali w Berlinie. Była to odezwa Napoleona, bardzo chytne zredagowana. Napoleon przemawiał w niej do Polaków tak dwuznacznie, że mógł się przynależać do niej i zaprzeczyć, zależnie od okoliczności.

Swoją drogą przyjęto Napoleona w Poznaniu z umiesieniem. Spotkała go przed rezydencją deputacja dość liczna, a zrekrutowana przez Murata, który już był w Warszawie. Zapamiętałem nazwiska kilku członków tej deputacji: Aleksandra Potocznego, Michałowskiego, Gutakowskiego i Działyskiego.

W przemówieniach swoich nie wahali się oni wspomnieć, że wszystkie siły kraju są do rozporządzenia cesarza. Pochwylił też w nich ofertę Napoleona i ten jeden z nich przemówienie uważałem za najlepsze:

— Jak wystawicie 40.000 wojska, będziecie godni być narodem. I wówczas będziecie mieli prawo do mojej protekcji.

Deputacja odjechała.

Napoleon upewniony, że będzie miał nowy korpus z 40.000 żołnierzy złożony, odjechał niebawem, pełen najlepszych myśli do Warszawy. Było mu zaś tak spieszno, że nie zatrzymał się nawet po drodze w Kutnie, gdzie generał Duroz spadł z konia i wywichnął sobie nogę i objęzcyk, i dopiero w parę godzin przypomniał sobie o ulubieńcu swoim i posłał do Kutna kurjera, z zapytaniem o zdrowie jego.

Tylko Murat wiedział o chwili przybycia cesarza do Warszawy. Napoleon wiechał do tego miasta w nocy. O szóstej rano nowo władze, ustanowione przy pomocy Murata i jego francuzkiego sztabu, otrzymały rozkaz stawienia się w rezydencji cesarza.

Przyjeźci zostali wszyscy przez Napoleona z wielką uprzejmością, szczególnie względami wszakże zaszczylił tych, którzy gorąco popierali nowy porządek rzeczy; byli to zaś owi patrioci, którzy zawsze są gotowi czynić awanse wszelkiemu nowemu systemowi organizacji kraju. Dla niektórych innych jednak, zwłaszcza względem ks. Józefa Poniatowskiego, okazał się bardzo surowym, czyniąc mu gorzkie wymówki, że dopiero na wyraźny rozkaz cesarski, zakomunikowany mu przez Murata, zdecydował się książę znowu wejść do wojska. Prawda nakazuje wszakże wyznać, iż pomimo tych wymówek, postawa

księcia zjednała mu szacunek Napoleona, który pamiętając o tem, powierzył księciu ministerjum wojny, ustanawiając dla Polski rząd tymczasowy.

Pierwszy pobyt Napoleona w Warszawie był krótki; we wszystkich zaś rozmowach, jakie miał z przedstawicielami kraju, brzmiała ta nuta, że on, Napoleon, ma zamiar maszerować na Grodno, ku czemu nie będzie wielkich przeszkód, albowiem będzie miał do czynienia z niedobitkami armji rosyjskiej.

Przekonał się jednak niebawem, że tak nie było i jakkolwiek powtarzał to samo, ale ugrzązł w błotach pod Putuskim, zaniechał już marszu na Grodno. Wrócił tedy do Warszawy, mówiąc, że odniósł bardzo ładne zwycięstwo, ale że pora roku jest nieodpowiednia i że ma zamiar przemieszkać tutaj.

Nie było długie to zimowanie, zaważ jednak Napoleon używał wypożyczku, a tymczasem starał się organizować Polskę w taki sposób, aby z niej wydobyc jak najwięcej sil pomocniczych na wznowienie kampanji. Ponieważ wiedział, że tylko wyobraźnia rządu w tym szczególnym kraju (*que l'imagination seule gouverne dans ce singulier pays*) przez całe trzy tygodnie usiłował podniecać military duch narodu, wydawał bale, koncerty i wciąż mówił o Janie Sobieskim. Na domiar stał się otwartym, jawnym holdownikiem pięknej Anastazji Walewskiej.

Zwierzenia Talleyranda dzisiaj, po latach tyłu, takie smutne sprawiają wrażenie! Tyle zapaleń, nadziei i krwi polskiej poszło na marne...

A inne błogie skutki wpływu autora dzieła o „Jezusie Chrystusie“ na społeczeństwo, przyszłość stwierdzi niedaleka.

#### Książę Ludwik Napoleon.

Trzej egzekutorowie testamentu księcia Hieronima Napoleona, powrócili w sobotę do Paryża. Ten nagły przyjazd najwomniej zaświadczył, że trudności powstałe między nimi a księciem Ludwikiem, nie tylko, iż nie zostały usunięte, ale jeszcze więcej zastrzeżone.

Panowie: Philis, Cotton i baron Brumet, milczą, gdyż ich obecne położenie nakazuje zupełną dyskrecję i powstrzymanie się od wszelkich uwag. To, co podaje, zaczerpnęliśmy z zupełnie innego źródła, i nie obawiamy się wcale, aby nam zaprzeczono.

Treść testamentu znaną była wszystkim interesowanym, przed przyjazdem do Prangins. Egzekutorowie z góry już wiedzieli, że zadanie ich będzie trudne i niemożliwe do wykonania.

Książę Ludwik odrazu zmanifestował swoje przekonania, że jest zdecydowanym bronić do ostatniości swoją żonę, brata i siostrę.

— Jestem — oświadczył egzekutorom, uniwersalnym spadkobiercą mojego ojca, panem samowładnym i życzę sobie, aby wasza misja, jak najszybciej została ukończona. Wszystko, co tutaj się znajduje, jest moją niepodzielna własnością i sprzeciwiam się opublikowaniu dokumentów, pamiętników i jakichkolwiek papierów. Do mnie należy sąd o nich, i ja tylko, w przyszłości, mogę z nich zrobić użytek.

Egzekutorowie chcieli zaprotestować, lecz obecny notariusz z Nyön, dodał, że w kantonie Vaud, prawo nie uznaje egzekutorów testamentowych i ich czynność odrazu może być zawieszona, jeżeli sobie książę życzy.

Gdy jeszcze chcieli oponować, książę rzekł:

— Jedną tylko rolę macie tutaj do odegrania. Zresztą wyznaczony ja wam w testamentie, to jest: klasyfikację papierów Czeskiego, jako osobistych, powinniście spalić, gdyż nie pozwolę, abyście takowe zabrali. Reszta należy do mnie i postąpię z niemi, jak będę uważał za stosowne. Pragnę, aby wasze zadanie było już załatwione.

Klasyfikacja papierów odbyła się naprawdę. Poczem egzekutorowie opuścili Prangins.

Nie byli nawet obecni przy zdjęciu pieczęci, i nie nie wiedzą, co się tam dzieje. Nawet nie mają pojęcia o wysokości zastawionej fortuny. Ale i księżka i są lepiej poinformowani, gdyż odnaleźli dotąd dokumenty, wykazujące zaledwie milion franków.

Kwestja ta mało obchodzi księcia, i nie będą się udawać do niego w nienienie testamentu. Książę Ludwik dowiedział się, że jego żona i dzieci, dziedziczyli spadek, aby uniknąć wszelkich zagaw.

Miłość istniejąca w rodzinie, mogła być przykładem, a księżka Klotylda, kutorom kilkakrotnie to oświadczyła.

Co do zapisań, to święcie będą wypłacone. Książę Hieronim, nie wszystkie jednak obdarował i o paru najwzniejszym zupełnie zapominał.

Sprawa ekshumacji została wspólnie załatwiona. O pochowaniu w kościele Inwalidów, nawet mowy być nie mogło. Przesortowanie do Ajaccio wymagałoby poczynienia odpowiednich kroków, bądź do prezydenta Carnota, lub do ministrum. Wobecnej chwili, księżka nie mogła tego uczynić. Książę Napoleon, będzie więc spoczywał dalej w grobach królewskich, w klasztorze O. Kapucynów, na górze Superdze, pod Turynie, aż do dnia, w którym życzenie jego, jeżeli się zmienią stosunki we Francji, może się urzeczywistnić.

Książę Ludwik, wrócił do służby rosyjskiej na Kaukazie lecz przedtem, pojedzie jeszcze na kilka dni do Paryża.

Jest wszelka nadzieja, że prezydent Carnot, świeżo ozdobiony orderem św. Andrzeja, nie wyrzuci z granic Francji pułkownika armji rosyjskiej, zwłaszcza, że młody oficer stanowczo oświadczył, iż się nie chce mieszzać do polityki. Tę czynność pozostawił swojemu bratu księciu Wikto-

#### Ojciec Didon i p. Naquet.

Autor wielkiego dzieła, którem się obecnie cały świat zajmuje, O. Didon, i twórca prawa o rozwodach, p. Naquet, znajdują się teraz w Rzymie i mieszają obydwo w jednym hotelu. Nie po raz pierwszy spotkali się oni z sobą.

Jeszcze w epoce, kiedy Naquet bronił prawa o rozwodzie, O. Didon występował na kazalnicy głosząc i propagując zasadę św. Kościoła o nierozzerwalności małżeństwa. Była to chwila, w której ten zakonnik wymową swoją porwał Paryż cały, rzucał tłumy na kolana przed ołtarzem i niósł światła religijne do serc mieszkańców stolicy świata.

Dominikanin nigdy nie szedł do senatu, ale senator co tydzień u O. Didona się zjawiał.

Pewnego wieczoru odezwał się zakonnik do Naqueta:

— Panie senatorze, pan używasz swego talenta i rozumu na obronę brzydkiej sprawy: rozwód zniszczy rodzinę.

Słowem tym towarzyszył dobitroliwy uśmiech O. Didona, uśmiech, połączone z poważnym wyrazem twarzy.

— Panie senatorze, jak się rozwija przed senatorem skutki, jakie płyną z rozwodów, malował niemy ich wpływ na społeczeństwo i na szczęście pojedynczych ludzi. Mowa naturalnego zakonnika robiła wielkie wrażenie na słuchaczach, którzy jednak wciąż utrzymywali, że rozwiedzionie nie mogą już połączyć się nigdy z sobą.

— Ależ to po barbarzyńsku! — zawołał O. Didon, podnosząc rękę do góry. Wszak pan wie, że często człowiek znajduje postanowienia, powziętego w chwili namyślniej. Wszak pan wie, że bardzo często, iż zwłaszcza w kwestjach nieznania, kiedy się zdaje, że serce już zamarło, budzi się po chwili na nowo: wówczas człowiek znowu kocha to, co niedawno nienawidził. Prawo pańskie przychodzi wtedy i mówi młodym małżonkom, rozwiedzionym w chwili szału i umiesienia: „Nie połączyć się już nigdy z sobą“. Pan nie masz prawa w ten sposób niszczyć spokoju i szczęścia ludzi!...

I gorące a sprawiedliwe słowa dominikanina podzielał na Naqueta. Zastuchany w gwałtowny wywód O. Didona senator rozważał każde jego zdanie, wreszcie zerwał się z miejsca i, opuszczając zakryte, przyohlecał księdzu, że w prawie, jakie układa, doda zastrzeżenie, iż rozwiedzionie mogą się napowrót połączyć, jeżeli tego zapragną.

Spełnił obietnicę.

I w tym świecie antychrześcijańskich zasad i propagandy żydowskiej, O. Didon zdolał odwrócić choć jedno złe i oszczędzić rodzinie niejednej bezbrzeżnego cierpienia.

#### Ze stołu redakcyjnego.

△ O Leixera *Wiek XIX*. Tom 1. Ze szty 1. Warszawa 1891. Nakład i własność Gebethnera i Wolfa.

Mamy przed sobą początek dzieła, które zaczęta wydawać w Warszawie znana firma Gebethnera i Wolfa. Jest to Leixera „Wiek XIX“, obraz ważniejszych wypadków na tle cywilizacji w dziedzinie historii, sztuki, nauki, przemysłu i polityki. — Dzieło, o pracowne według oryginału przez Fr. Rawitę (Gawrońskiego), a wychodzące pod kierunkiem redakcji *Tyg. Ilustr.* — W słowie wstępem tłumacz charakterystycznie wybrał na tę pracę i nadmienia, że ją uzupełnił w częściach, dotyczących Polski. Dzieło wyjdzie z druku w osobnym wydaniu, objętości 60 arkuszy większej ósemki, w 12 ze sztykach. Liczne ilustracje zdobią tekst, a zeszyty pojawiają się będą w odstępach miesięcznych, w cenie 70 ct. (z przesyłką 84 ct.) każdy. Po wyjściu dwutomowego dzieła: „Wiek XIX“, cenę wydawcy podwyższą. Skoro pierwszy tom tej pięknej pracy się ukazuje, pomówimy o dziele obszerniej, zaś tylko zwracamy uwagę czytelników na ogłoszenie się książki nadszyczącej ciekawej i pouczającej.

#### Kronika zamiejscowa.

KURJER WIELKOPOLSKI.

\* W Żoniu, w okolicy Margonina, odbył się termin w celu połączenia tejże gminy z gminą Bgaj w jedną. Landrat z Chodzieża zaproponował zebraniem, iżby nowa gmina nosiła nazwę *Wilhelmstreu*. Odnośny protokół zebrani, aczkolwiek Polacy, podpisali, a tłumaczy się to brakiem czasu do rozważki i porozumienia się wzajemnego. Jest jednak nadzieja, że pomimo chrztu, niezadowolony będą mogli cofnąć swe podpisy, a interwencja proboszcza nie zostanie bez skutku.

KURJER WARSZAWSKI

Urzędowy *Warszawski Dziennik* od wnego czasu, zajmuje się ciągle teatrem iśkim. Przed kilkoma dniami, podał odcjeł wiadomość o dymisjonowaniu pana Mysznego i angażowaniu pana Wamtha. Tym samym widocznie stał się poinformowanym, że w ostatnim numerze zamieszczą artykuł: *Polana w Nrze*

awdziw. Jak nas zapewnijają, kontrakt pana Mysznego, pływającego do kilku miesięcy, a kilka z jego odnowienie, lub nieodnowienie, nie były zawiązywane rokowania z Warmintem, nie przyprowadziły do żadnego rezultatu, z powodu nadmiernych wymagań z jego strony, a co się tyczy powrotu pana Chodakowskiego na scenę warszawską, to w tym względzie, wcale się z nim nie znożono.

A zatem jest wszelkie prawdopodobieństwo, że pan Myszyna pozostanie w Warszawie, naturalnie, jeżeli sam zechce.

Od 1 go maja, zostanie zaprowadzona, bezpośrednia komunikacja między Petersburgiem, Warszawą i Wiedniem za pomocą pociągów błyskawicznych. Jak zwykle, na stacji Granica, odbywa się rewija paszportów i pociąg stoi najmniej godzinę. Teraz termin został skrócony o 15 minut.

W teatrze Małym, przedstawioną będzie krotechwa Adolfa Abrahamowicza: „Jubileusz“.

Zmarły niedawno we Florencji Benedykt Caserio, przedsiębiorca kolejowy, zostawił majątek, wynoszący 600.000 franków i zapisał takowy swemu siostrzeńcu w Benedyktowi Więkowskiemu, urodzonemu w Warszawie w 1861 r., który służył przed 7 laty, jako konduktor kolei warszawsko-wiedeńskiej Benedyktowi Więkowskiemu, zniknął z Warszawy i mimo poszukiwań, toczących się od października, nigdzie go nie można wynaleźć.

KURJER BERLIŃSKI.

\* Fakultet medycyny zaprzestął dalszych prób wstrzykiwania limfy Kocha i Libreicha.

\* Znany historyk niemiecki, Henryk Treitschke cierpi od pewnego czasu na oczy, tak, iż musiał wszelkiej pracy zaprzestać. Lekarze stwierdzili, iż cierpienie wywołało atanie niktyna.

KURJER LONDYŃSKI.

\* Telefon między Paryżem a Londynem funkcjonuje od 18 marca. Głos dochodził bardzo silnie i wyraźnie. Trzynaśtnie elektrotechniki, osiągnęto dzięki p. Prece, inżynierowi-elektrotechnikowi nrzdu pocztowego w Londynie, który wykazał, jakie wymiary winien posiadać drut, aby dwie najwazniejsze przeszkody, tj. opór i elektryczność drutu, najsłabiej działały. Rozmowę prowadził dotąd można tylko w biurach centralnych w Paryżu i Londynie. Za rozmowę 3 minutową płaci się 10 fr.

\* Według obliczeń komisji statystycznej, brytyjskie Indie liczą 220,490 000 mieszkańców, o 20 milionów więcej, niż pod czas ostatnich obliczeń w r. 1881. Z fundamentalni stanami razem liczą Indie 285 milionów, o 25 zatem więcej, niż w r. 1881.

\* Kwestja przebiecia tunelu podmorskiego, mającego połączyć Anglię z Irlandją, rozbierną była na ostatnim posiedzeniu londyńskiego *Society of arts*. Przedstawiono ctery projekty, z których jeden podał sir Ed. Watkin, główny inicjator projektu

#### KURJER WIEDEŃSKI.

\* Cesarzowa na pokładzie statku „Miramar“ przybyła z Palermo do Neapolu. Morsze podróży było wzburzone. Jak długo cesarzowa zabawi w Neapolu, dotąd jeszcze nie oznaczono.

\* Coraz więcej zdarza się smutnych przypadków, dowodzących, że w szpitalach istnieje za mało miejsca. W tych dniach odmówiono w czterech szpitalach dzielnicy przyjeźca chorego niemowlęcia, tłumacząc się brakiem miejsca. Zrozpaczone ojciec złożył maleństwo na ulicy, zład dopiero zabrano je do najbliższego szpitala.

\* Na ostatnim posiedzeniu uchwała najwyższa Rada sanitarna, aby szczerzenie ospy obowiązywało dwukrotnie, a mianowicie u małych dzieci i dzieci przed pójściem do szkoły. Limfa zwierzęca ma się przygotowywać w zakładach rządowych.

\* Stręk piekarczy trwa dalej. Na ostatnim posiedzeniu zaznaczył strękujący, że nie chce, aby Wiedeń pozbawiony był pieczywa, nie myślą jednak odstąpić od swych żądań, a zwłaszcza od 8-godzinnej pracy. Jeden z mówców odezwał się, że tych, którzy wylamują się z szeregu strękujących, należy napiętnować.

\* W najwyższym stopniu tragiczny wypadek zdarzył się tu w tych dniach: służąca, nazwiskiem Weber, wpakowała sobie kule w skroń w zamiarze samobójczym. Ciekawą ranną przewieziono do szpitala miejskiego, gdzie w nocy powiła dziecko płci męskiej, poczem w kilka godzin zmarła. Dziecko żyje i jest jak dotąd, zupełnie zdrowe.

\* Komisarjat policyjny z Neubau, szuka obecnie kilku łotrów, którzy bez żadnej, znanej przynajmniej przyczyny, napadli na przechodzącą wieczorem przez dom przechodni, tak zwany „Haus Oesterreich“ kupową Ernestynę Klein, wraz z córką, synem i służącym. Napastnicy pobili i poranili swoje ofary. Dziwna rzecz, że pomimo głoszonej wraży, nikt z bardzo licznie zamieszkałego domu nie wyszedł nawet, żeby się przekonac, co się dzieje? Napadnięci są wyznania moźeszowego.

\* Z Gracu donoszą, że na góry okoliczne spadły nowe, grubo śniegi.

\* Nadzwyczajny zaszedł tu wypadek — ni mniej ni więcej, tylko jeden z konstabłów, Józef Raabe, wykradł młodą, śliczną panią Karolinę Brandt i niekiedy z nią w świat, dopomógłszy przedtem pani Brandlowe do okradzenia p. Brandla.

tunelu francusko-angielskiego. Według planu innego, podanego przez sir Jana Hawkshaw tunel irlandzko-angielski miałby 54 km. długości, z których 40 byłoby przeprowadzonych pod wodą. Kosztorys wynosi 200 milionów fr. Zdaje się, że wykonanie tego śmiałego projektu rozbije się głównie o koszt.

### ROZMARTOŚCI.

Tragedja na morzu. Na wybrzeżach holenderskich znaleziono w tych dniach flaszkę, w której znajdowała się ówciarka papieru z następującymi słowami: „Moja droga Marjo! Śmierć mam przed oczyma. Z woli Boga musimy się rozłączyć, ale nie rozpaczaj, bo w przyszłym życiu połączymy się. Nie mogę więcej pisać. Toniem 1 marca. Twój wierny narzeczony, Herman Felkens“.

Ostatnia powieść Zoli, „Pieniądz“, wychodzi już obecnie w 67-ym wydaniu i dotychczas sprzedano 66.000 egzemplarzy. Paryżanin jakiś tedy obliczył, że gdyby te wszystkie 66.000 egzemplarzy ułożyć jeden na drugim, utworzyłyby one słu, mający około 2000 metrów; wieża Eiffel więc dawałaby się wobec niego karłem.

Czterech złodziei, podejrzanych o popełnianie ostatnich wielkich kradzieży na linii Ostenda Bruksela, zdolała policja belgijska zaareztować. Między innymi przyspianą im jest kradzież 750.000 franków. Pray zaareztowanych znaleziono wtrychy, odlewy zamków, wosk i t. p. Przewodca bandy Panvels, jest właścicielem zamku wiejskiego pod Bristolem.

Odkopaliska. Roboty odkopaliskowe, prowadzone pod kierunkiem profesora Puschi w Barceli na wybrzeżu, w pół drogi między Trjstem a Miramar, odkryły znaczną część muru, okalającego starożytny wielki teatr rzymski. Nadto odnaleziono kilka grobów, a w nich ośm bardzo dobrze zachowanych szkieletów.

Szczególny wypadek w dziejach sądownictwa zdarzył się w Luksemburgu. Przed miejscowym sądem przysięgły stawał 26-letni górnik Grund, oskarżony o zabicie górnika Jana Schrödera. Podsiędmu w zupełności winy dowiedziano. Wszyscy świadkowie zeznali, że Grund w poniedziałek zapasny był Schröder'a widłami po głowie. ten ostatni upadł, lecz wkrótce się podniósł i poszedł do domu, nakazując rano zaś, znaleziono go nieżywego w łóżku. Obdukcja stwierdziła, że zmarły miał lewą kość skroniową strząsaną i główne arterje mōzgowe zerwane. Nadto Grund do winy się przyznał. Prokurator nie miał tedy wiele kłopotu, — zażądał, aby znano oskarżonego za winnego zbrodni, bez żadnych okoliczności łagodzących. Obrońca oskarżonego jednak, dr. Adolf Schmidt, skorzystał z niedokładnego napisania akt oskarżenia, w któm Grund był obwinion o „zadanie Schröder'owi dobrowolnie, lecz bez zamiękowania i ran, które ścierę spowodowały

### WŁAMANIE KARKU.

POWIEŚĆ  
ADOLFA DYGAŚIŃSKIEGO.

gładka na urodę, tyla chłop nie będzie miał z niej pociechy. Do gospodarstwa taka na nie, co jeno dba o strojność... Tę się tu kiedyś do Jagny zalecał i cęła Rokitnica mówiła, żeście już po zaręczynach... — Wiadome rzeczy, że tak było! — rzecze Wieck. — Ale jak się potknął o Grzędziankę, tak o Jagnie zapomniał. Czy to Maryna mało nazrywała zrekwinów? A w całej Rokitnicy nie było parobka, co by przy niej jakiś czas nie odpokutował. Zwyczajnie, dwórka!... — Ej, żeby to tylko parobcy! — odezwał się Matus. — Ale taki staruch, jak Głodzikowski, kalkiem przy niej zgłupiał. Nakładli kulkami dobrze w nas, a może mu też książd przy spowiedzi niejedno dołożył, dosyć, że Kuc wrócił na stary banhof z innym postanowieniem. Zaraz po południu zabrał się i poszedł tam, gdzie Głodzikowski koczował ze swoją rodziną. Tutaj Jagna latała dzieciom smatki jakieś, a Marcin znowu sobie był podchmielił i spał w kacie na barługu. Zaczęła się rozmowa i Walek nacigał do tego, żeby się dziewczynie oświadczył. — Ja sam winien jestem temu — mówił — żeśmy już po zrekwinach, a byliśmy już po zrekwinach. Twoja była wolna wola — odpowiada Jagna — poszukaj sobie szczęścia gdzieś indziej. Przecie urazy do ciebie nie mam żadnej. — Mnie samemu teraz marketno, że się to tak rozchwiało. — Dziewusze jeszcze marketniej, kiedy ją parobek rzucna, bo ludzie obgadają, obmówią. — Juści prawda, jeno co się odwlecko, to nie uciekło... — Odwlecko się do śmierci!... — Zechciej tylko sama, a inajęcz będzie; tu w Bremie wszystkiemu koniec być może. — Co za koniec? — A no, przecie bez zapowiedzi śluby dają, toby i nam przedko dać mogli... — Ej Walek, ty sobie ze mną źle poczynaś! Mało ci tego, żeś mnie już raz na poemniwisko ludzkie wystawił?.. Toć ja wiem dobrze, żeś się z Maryną zaręczył; ona sama rozpowiadała to każdemu i druchny sobie nawet zamówiła. — To co z tego, kiedy ja do ołtarza i tak z nią nie pójde! — zawołał Walek. — Wszyscy powiadają, jako źle robię, jako tobie pierwszeństwo się należy. — Czy ja to choć, żeby cię ludzie do mnie zawracali? Jak sam nie masz serca, gwałtu sobie żadnego nie daj. — Na Pana Boga ci się składam, sprawnie mówię... Przywiązanie uczciwe mam dla ciebie. Choć się to do Maryny zalecałem, alem nieraz myślał, żeś ty jedna dla mnie na świecie; otwarcie to wyznaj. Jagna odłożyła na bok swoją robotę, słucha Waleka, patrzy na niego, a potem mu odrzeknie:

— Z inną ci o wiele lżej być może; ja przecie tak jestem, jak woda, bo te dwoje sierot po nieboszeczce matusi odciawać muszą. I po co ty, człowieku, cię żar taki masz sobie brać na głowę? — Nie szkodzi; dzieci odchwasz przy mnie! — zawołał Walek. — Ja sierocę krzywdy nie chcę i na nią nie pozwolę. — Ale to wszystko jeszcze drobiazg — trzy, cztery lata; mogę ci się naprzykrzyć i będziesz potem miał ład do mnie, jak przyjdzie te małe przez kilka lat darmo żywić i odziewać. — Sumienie ci mówię, że im niczego nie będę żalował; niech się chowają, rosna, jeno ty miej serce dla mnie!.. No, jakże, powiedz, co będzie?.. — A cóż ja ci takie rzeczy mam mówić? Co było do powiedzenia, toś odmie nie słyszał w Rokitnicy, i do tego czasu zostałam przy swoim... — Mojaś ty, skoro tak, to się teraz jeno skłonię twojemu tatusiowi i poproszę o pozwolenie na ślub. — Dużo ja też tam tatusia obchodzę!.. Oni, jakby nie rodzony ojciec, nie a nic o dzieci nie stoją. Najstarszy chłopak otę przepadł na granicy, a tatus o nim ani razu nawet nie wspomnieli. — I tak, czego, zwycają, poprosić ich muszę — zawsze to pan ojciec. Walek baczyl już teraz, żeby Głodzikowskiego, gdy się tylko obudzi, zawiadomić o wszystkim i prosić o córke. Marcin wyspał się dobrze i o zroku wyszedł trochę do miasta; wtem Walek

mu drogę zachodzi, całuje go w rękę i wyznaje, że Jagnę chce sobie za żonę pojąć. — Jakiście się z sobą już oboje zmówili, to się pobierzcie! — odrzecze Głodzikowski. — Ona mi na nic niepotrzebna, jacy często gęsto setnie doskwierają. Niech idzie do chłopca, niech spróbuje, jak to na swoim! — Zeby czasu napróżno nie tracić, zawiązał się potem Walek, poszedł prosić Wicka i Matusa na świadków do spisania aktu u księdza. — Nie radzę ja nikomu, żeby się żenił przed tą Bryzją, — powiada Wieck. — Ale kiedyś taki nagły, co mi się tu wtrącać. Skoro choesz, na świadka ci stanę, jeno powiedz kiedy... — Jutro, przy niedzieli! — odrzekł Walek.

ROZDZIAŁ XI.

Przed odjazdem z Bremy.

Wychodzący polscy podczas pobytu swego w Bremie przesiadywali po szynkach, włożyli się po mieście i niejednen z nich ostatni swój grosz stracił, zanim wysiadł na okręt, mający odpłynąć do Brazylii. Nie brakowało tu ludzi, którzy chcieli między chłopami wchodzić za zadrych i rej między nimi wodzić.

(Dalszy ciąg nastąpi).

POLITYKA.

Prasa czeška o mowie od tronu.

Dzienniki czeške przyjęły mowę od tronu naturalnie dosyć chłodno. Hlas Naroda zaznacza z zadowoleniem, że zapowiedziane rozwiązanie ważnych kwestyj ekonomicznych, ale jest zdania, że nie należało pomijać także spraw politycznych i narodowych, bo stan obecny jest tylko dla Niemców korzystny.

Jerzy Czartoryski stał w Izbie poselskiej na czele przeciwników polityki wolnej ręki i przemawiał za odnowieniem przymierza z klubem hr. Hohenwartha. Przeciwnikami tego przymierza byli mianowicie pp. Madejski i Czerkawski, za którymi po trzechdniowej dyskusji poszła większość członków Koła polskiego.

Bank międzynarodowy 102. — Bank rosyjski 83,75. Kolej państwowa 108,20. Lombardy 52,87. Akcje galicyjskie 91,20. Kolej warszawsko-wiedeńska 248,60. Kolej południowo-zachodnia 90,75. Kolej niemiecka 101,75. Kolej węgierska r. 1880 99,10. Kolejka wschodnia 76,6. Węgierska renta złota 92 1/2. Banknoty rosyjskie 241. —

Dzisiaj drugi występ p. Fiszera. Program nowy i również zajmujący. Koncert Ignacego Warmuta odbędzie się w poniedziałek, dnia 20 b. m. w sali „Sokola”. W koncercie tym przyrzekł swój współdziałanie prof. Bylicki. Program koncertu następujący: 1) Warjacje Paderewskiego (prof. Bylicki), 2) Romans z „Hugonotów” i balada z „Rigoletta” (p. Warmut), 3) Mazurek i nokturn Chopina, oraz wale Rubinsteina (p. Bylicki), 4) Romans z „Afykanki” Meyerbeera i Cantique de Noël Adama (p. Warmut), 5) Marsz „Schubert-Tausiga” (prof. Bylicki) i 6) Aria z „Haliki” Mgalskiego (p. Warmut). Początek koncertu o godzinie 8-ej wieczór. Fortepian koncertowy Bösendorfera ze składu p. Kordeckiego.

bowego, Władysława Moscha, odbyło się dziś walne zgromadzenie akcjonariuszów Banku kredytowego. Po przyjęciu do wiadomości sprawozdania z czynności dyrekcji i udzieleniu absolutorjum z rachunków z roku 1890, uchwalono z reszty zysku w kwocie 104,191 złr. 91 ct., przekazać 10% na dotację funduszu rezerwowego, z reszty zaś 93,772 złr. 72 ct., wypłacić 10% tantjemy Radzie zawiadowczej, 5% Radzie wykonawczej i 5% urzędnikom.

Praga 15 kwietnia. Według Narodnich Listów skład komisji będzie taki, że Polacy z lewicą zawsze będą mieli większość, ale z klubem konserwatywnym tylko przy pomocy młodocześców. Praga 15 kwietnia. Do Narodnich Listów telegrafują z Wiednia, że hr. Taaffe stara się, aby adres do Korony uzyskał aprobatę zjednoczonej lewicy, Polaków i klubu konserwatywnego.

Kronika miejscowa.

Kalendarz. Dziś: św. Lamberta, męczennika; jutro: św. Rudolfa, biskupa.

Rocznice. Dnia 16 kwietnia 1805 roku rząd austriacki wyznaczył magistrat krakowski, by wydał nową ordynację dla tak ważnej wówczas szkoły rycersko strzeleckiej, przez Towarzystwo strzeleckie utrzymywanej.

Bohdan, wojewoda moldawski, szczytny, uległy bądź moskiewskim, bądź tureckim i tatarskim wpływom. Ambitny, chcący uchwycić za zwolennika cywilizacji zachodniej, w gruncie rzeczy był pół dzikiem człowiekiem. Niekiedy garnął się ku Polsce a nawet starał się u króla Aleksandra o jego siostrę Elżbietę i goził się z jej ręką przyjęciu katolicyzm. Układy te przerwała śmierć Aleksandra a król Zygmunt I. nie chciał zmuszać siostry, która się jednookim, brzydkim wojewodą brzydkiła. Obratym ten Bohdan, a do tego podniecany przez Turków i Moskali, napadł na Polskę 16 kwietnia 1509 r. Mając liczną posiłki tatarskie obległ Kamieniec Podolski, a niemożąc go zdobyć, posunął się do Halicza i miasta spalił. Podszedł się pod Lwów, ale go zdobyć nie mógł, tylko przedmieścia zrabował i spalił. Dziś leżał się pozostać w Polsce, więc wracał na Mołdawę a po drodze zdobył Rohatyn i złupił jego kościoły.

TELEGRAMY.

Brody 15 kwietnia. Datowany z Petersburga ukaz carski, przyznaje żydom znaczne nigi co do ruchu granicznego, co także za objaw pokojowego usposobienia Rosji uchodzić może. Kupcy zaproto kolowali i ich żony będą mieć wstęp do Rosji bez wszelkich ograniczeń. Wiza konsularna ważna będzie na czas dłuższy a nietyko na jednorazową podróż w granice carsstwa. Czas, przez jaki wiza ma być ważną, oznacza konsul. Kupcom nie protokółowanym, wstęp do Rosji pozostawiono tylko za upoważnieniem ministra spraw wewnętrznych.

Zjazd radykalnych socjalistów w Medjolanie.

Dwunastego kwietnia b. r., odbył się „meeting” międzynarodowy radykalnych socjalnych demokratów w Medjolanie. Meeting przebiegł w końcu przeobraził się w niesmaczną burzę, w której stronnicy Mazziniego odegrali główną rolę.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

\* Dochody austriackich kolei państwowych wyniosły w r. 1890 67,495,373 złr. Wśród tej sieci, grupa kolei w Galicji, Śląsku i na Morawie reprezentuje 1,049,190 złr., czyli 20,189% przychodów z przewozu towarów, a 869,774 złr., czyli 56,23% przychodów z przewozu osób.

Marszałek krajowy książę Sanguszko przybył ze Lwowa do Krakowa.

Margrabia Zygmunt Wielopolski przyjechał do Wiednia do Krakowa.

W zdrowiu małżonki JE. Pawła Popiela, Emilji z hr. Sołtyków, złożonej od tygodnia ciężką chorobą zapalenia płuc, nastąpiło znaczne polepszenie.

Wychodźstwo. Wczoraj zatrzymała policja jednego wychodźcę do Ameryki z powiatu niskojskiego, za przekroczenie granicy w miejscowości.

KURSA TELEGRAFICZNE.

Wiedeń 14 kwietnia 2 godz. 30 min. po południu.

Table with columns: Wiedeń 14 kwietnia 2 godz. 30 min. po południu. Lists telegraphic rates for various locations like Berlin, London, and others.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami. Kantor wymiany filii c. k. uprz. gal. Banku Hipotecznego w Krakowie, Rynek 1. 30. Zlecenia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą bez dodatkowych prowizji.

